ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«08» апреля  2015                                                                                           № 480

г. Тверь

О внесении изменений в отдельные
постановления администрации города Твери

В целях реализации Закона Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области», руководствуясь Уставом города Твери,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление администрации города Твери от 12.01.2012 № 15 «О реализации Закона Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области» дополнив пунктом 4.6. следующего содержания:
«4.6. принимать заявления и другие документы о снятии с учета и представлять их в комиссию на рассмотрение.».
2. Внести изменения в постановление администрации города Твери от 24.01.2012 № 87 «О комиссии по постановке граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков», изложив приложение 1 в редакции приложения к постановлению (прилагается).
3. Внести изменения в Приложение 1 к постановлению администрации города Твери от 14.01.2013 № 22 «О порядке учета граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, обладающих правом на бесплатное предоставление земельных участков, находящихся в собственности города Твери»:
3.1. по всему тексту слова «или лица, исполняющего обязанности» исключить;
3.2. в пункте 2.4. слова «муниципально-правового акта» заменить словом «решения»;
3.3. пункт 2.7. изложить в следующей редакции:
       «2.7. Гражданин, поставленный на учет, подлежит снятию с учета решением  администрации города Твери  в случаях, определенных Законом Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области»:
        2.7.1. после рассмотрения документов по снятию с учета и вынесения рекомендации Комиссией на имя Главы администрации города Твери для принятия решения о снятии с учета в случаях:
1) подачи заявления гражданином о снятии с учета;
2) выезда гражданина на постоянное место жительства за пределы территории Тверской области;
3) утраты гражданином гражданства Российской Федерации;
4) лишения гражданина родительских прав (отмена усыновления);
5) выявления после постановки на учет гражданина факта предоставления подложных документов или недостоверных сведений.
        2.7.2. при предоставлении земельного участка в соответствии с Законом Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области» гражданин снимается с учета постановлением администрации города Твери о предоставлении земельного участка.»;
3.4. дополнить пунктами 2.8, 2.9, 2.10 следующего содержания:
«2.8. Для снятия с учета гражданин или его законный представитель обращается в управление социальной политики администрации города Твери с заявлением о снятии с учета.
2.9. Уведомление о снятии с учета  в трехдневный срок направляется гражданину с указанием причин снятия с учета.
2.10. Решение о снятии с учета может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.».
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя Главы администрации города Твери  В.Ю. Лупандину.

Глава администрации города Твери                                                    Ю.В. Тимофеев

Приложение к постановлению
 администрации   города Твери
[bookmark: _GoBack] «08» апреля 2015  №480

Положение
о комиссии по постановке граждан, имеющих трех и более детей
и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет,
на учет в целях бесплатного предоставления в собственность
земельных участков

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, порядок работы комиссии по постановке граждан, имеющих трех и более детей и проживающих на территории города Твери не менее пяти лет, на учет в целях бесплатного предоставления в собственность земельных участков (далее - комиссия).
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Земельным кодексом Российской Федерации, Законом Тверской области от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области», постановлением Правительства Тверской области от 27.12.2011 № 291-пп «Об утверждении формы заявления о бесплатном предоставлении земельного участка и перечня документов, прилагаемых к указанному заявлению», постановлением администрации города Твери от 12.01.2012  № 15 «О  реализации  Закона  Тверской  области  от 07.12.2011 № 75-ЗО «О бесплатном предоставлении гражданам, имеющим трех и более детей, земельных участков на территории Тверской области».

2. Основные задачи комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
2.1.1. рассмотрение заявлений граждан о бесплатном предоставлении земельных участков и прилагаемых к заявлению документов;
2.1.2. рассмотрение заявлений и документов для снятия с учета граждан, поставленных на учет в целях бесплатного предоставления земельных участков в случаях:
1) подачи заявления гражданином о снятии с учета;
2) выезда гражданина на постоянное место жительства за пределы территории Тверской области;
3) утраты гражданином гражданства Российской Федерации;
4) лишения гражданина родительских прав (отмена усыновления);
5) выявления после постановки на учет гражданина факта предоставления подложных документов или недостоверных сведений.
2.1.3. подготовка на имя Главы администрации города Твери рекомендаций для принятия решения о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка, об отказе в постановке на учет, о снятии с учета, в случаях указанных в пункте 2.1.2. Положения.

3. Функции комиссии

3.1. Основными функциями комиссии являются:
3.1.1. организация оперативного рассмотрения заявлений граждан о бесплатном предоставлении земельных участков и прилагаемых к ним документов в целях постановки на учет, а также заявлений и документов для снятия с учета;
3.1.2. проверка поданных гражданами заявлений и документов к ним, правовая оценка предоставленных документов;
3.1.3. организация взаимодействия с Правительством Тверской области, другими органами государственной власти, органами местного самоуправления, гражданами в целях решения возложенных на комиссию задач.

4. Организация работы комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель, который руководит ее деятельностью, назначает дату, время заседания комиссии, несет персональную ответственность за решение возложенных на комиссию задач.
4.2. В случае отсутствия председателя его обязанности исполняет заместитель председателя комиссии.
4.3. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, а при наличии заявлений - не реже одного раза в 10 дней.
4.4. Каждый член комиссии обязан лично принимать участие в заседаниях комиссии. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. В этом случае оно оглашается на заседании комиссии и приобщается к протоколу заседания. Мнение члена комиссии должно быть мотивированным.
4.5. Члены комиссии имеют право:
- доступа к информации и материалам, рассматриваемым на заседаниях комиссии;
- в случае несогласия с принятым решением - изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии.
4.6. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют более половины лиц, входящих в состав комиссии.
4.7. Решения комиссии о направлении Главе администрации города Твери  рекомендаций для принятия решения о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка, об отказе в постановке на учет, о снятии с учета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав комиссии. Решения комиссии носят рекомендательный характер.
4.8. Секретарь комиссии:
- формирует пакет документов для каждого заседания комиссии, не позднее чем за три дня до заседания комиссии направляет при необходимости пакет документов членам комиссии для предварительного рассмотрения;
- в течение трех дней после заседания комиссии готовит протокол заседания комиссии, который подписывается председателем и секретарем.

Начальник управления социальной
политики администрации города Твери                                                     А.Я. Агроскин